LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.741, DE 1º DE OUTUBRO DE 2003

Dispõe sobre o Estatuto do Idoso e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO V

DO ACESSO À JUSTIÇA

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DA PROTEÇÃO JUDICIAL DOS INTERESSES DIFUSOS, COLETIVOS E

INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS OU HOMOGÊNEOS

.......................................................................................................................................................

Art. 84. Os valores das multas previstas nesta Lei reverterão ao Fundo do Idoso,

onde houver, ou na falta deste, ao Fundo Municipal de Assistência Social, ficando vinculados

ao atendimento ao idoso.

Parágrafo único. As multas não recolhidas até 30 (trinta) dias após o trânsito em

julgado da decisão serão exigidas por meio de execução promovida pelo Ministério Público,

nos mesmos autos, facultada igual iniciativa aos demais legitimados em caso de inércia

daquele.

Art. 85. O juiz poderá conferir efeito suspensivo aos recursos, para evitar dano

irreparável à parte.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................